

Dato: 23. november 2022

Kære Medlemsforeninger

## **Resumé af Lokalmøde i Tisvilde lørdag 19/11-2022**

I betragtning af at det var den sidste efterårsdag med solskin i november måned var det glædeligt at vi havde over 43 tilmeldinger og der var 31 sommerhus grundejerforeninger til stede, som repræsenterede 2.334 grundejere. Vi regner med at dette resumé bliver sendt ud af bestyrelserne i alle vore ca. 100 medlemsforeninger så så mange som muligt af de ca. 8.000 sommerhusejere også bliver orienteret. Mødet blev ledet af Gribskov Landliggerforbund.

**Adm. Dir. Mette Therkildsen fra Gribskov Forsyning A/S** orienterede på en velforberedt og veloplagt måde de fremmødte grundejere repræsentanter om det nye Gribskov Forsyning A/S og sine erfaringer fra ledelse af arbejdet med processen for udrulning af affaldssortering i Gribskov og om reorganiseringen af kommunens regn- og spildevand og om hvordan "borgerinddragelse" i sommerlandet kan give bedste resultater for begge parter og almenvellet. Borgerinddragelse forpligter begge parter – hvordan kan grundejerforeningerne medvirke var tydeligt et emne der havde meget stor interesse? Præsentationen har vi lagt på GLF's hjemmeside og kan læses fra dette link: <http://gribskovlandligger.dk/wp-content/uploads/2022/11/Gribskov-Forsyning-Lokalmoede-191122.pdf>

Affaldssortering vil høre ind under Gribskov Forsyning A/S datterselskab Gribskov Ressourcer og Genbrug A/S, som ligesom moderselskabet og Gribskov Spildevand A/S skal operere som et "nul-sums" selskab, dvs. taksterne skal gøre at selskabernes aktiviteter skal hvile i sig selv iht. til forsyningsloven.

Selskaberne skal være momsregistrerede, hvilket vil betyde at priserne på affaldshåndtering, alt andet lige, vil stige med 25%.

Selve loven og bekendtgørelsen om affaldssortering kan læses fra dette

link: <https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2021/2512> eller fra dokumentet lagret på GLF's hjemmeside som pdf-file: <http://gribskovlandligger.dk/wp-content/uploads/2022/11/Affaldsbekendtgørelsen-2021.pdf>

Implementeringen affaldsbekendtgørelsen med 10 fraktioner skal ske husstands nært, hvor det er muligt. Et fokusområde vil være at få fjernet "herreløst affald" langs veje og i naturen ved en mere effektiv affaldshåndtering.

Der er tilknyttet en rådgiver, som sammen med medarbejdere fra Gribskov Ressourcer og Genbrug A/S skal lave analyser for at nå frem til beslutning vedr. nyt affaldshåndteringssystem. F.eks. indsamling, opdeling i fraktioner, indsamlings frekvens, husstandsindsamling kontra husstands nære fælles stationer i sommerhusområder etc.

På spørgsmålet om hvorfor Gribskov Kommune er bagefter i implementeringen af affaldssorteringen var svaret at kommunen sammen med mange af landets kommuner har behov for at få et overblik over de rigtig mange åbne spørgsmål og udefinerede områder i



# Gribskov Landligger Forbund

Dato: 23. november 2022

bekendtgørelsen. Flere deltagere gav udtryk for påskønnelse over at vi derved undgår unødvendige "first-mover" udgifter.

På spørgsmålet om takst reduktion for de færre forventelige tømninger i sommerhusområderne, var svaret, at det vil der også blive analyseret af det rådgivende firma. Dette er implementeret i Helsingør Kommune i Hornbæks sommerhusområde. Spørgsmålet om at have differentieret betaling i området, hvor hente-processen kan berettiggigg dette forventes omfattet af rådgiver undersøgelsen. Her er der vigtigt at vi grundejerforeninger og GLF hjælper til med fakta! GLF vil følge op på spørgsmålet.

Ved vanskelige adgangsforhold vil der blive analyseret for muligheder for "Husstands Nære" opsamlingssteder. Et område som deltagerne understregede, var særdeles vigtigt for borgerinddragelse (se slide nr. 25 i Præsentationen).

Central affaldssortering kontra husstands sortering vurderes at medføre meget store investeringer og kræve en bedre teknologi end der er til rådighed i dag. De indlysende fordele ved meget enklere håndtering ved forbrugerne gør at udviklingen på området naturligvis vil blive fulgt.

På spørgsmålet om rengøring af affaldsbeholdere var svaret, at det var den enkelte grundejers ansvar og forpligtelse.

En medlemsforening havde nedsat et eget udvalg til at behandle affalds sortering lokalt og anbefalede alle foreninger til at gøre det samme og at GLF burde indsamle de forskellige lokale ønsker og vej- og plads-løsninger på medlems foreningernes vegne og behandle det med Gribskov Forsyning. Dette mente Mette Therkildsen og GLF umiddelbart lød, som en rigtigt god idé.

GLF tilkendegav at forbundet stiller gerne op som kommunikations formidler til sine medlemmer, da adgangen for Gribskov Forsyning ved hjælp af "e-Boks" støder på vanskeligheder med databeskyttelseslovgivningen.

På spørgsmålet om producentansvar for mærkning af emballage/produkter nationalt, regionalt og globalt blev der henvist til det igangværende arbejde med standard sortering ikoner i EU.

Deadline for implementeringen iht. bekendtgørelsen er udgangen af 2023. I Gribskov Kommune vil "hent & bringe" regulativet næppe blive færdigbehandlet før 2024 efter en borger høring og herefter en politisk behandling

Mange spørgsmål fra deltagere om muligheder for individuelle ordninger blev besvaret med at hensynet til almenvellet har første prioritet og mulighederne for takstmæssige særordninger vil være begrænsede.

På spørgsmålet om muligheden for frivillige naboaftaler om deling af affaldsspande af pladshensyn, så var dette selvfølgelig en oplagt mulighed, men individuelle takstreduktioner vil formentlig ikke være praktisk at gennemføre.



# Gribskov Landligger Forbund

Dato: 23. november 2022

Hente eller bringe ordninger for affald vil blive undersøgt af Gribskov Forsynings eksterne konsulentfirma og formentlig involvere 10-20 forskellige udbud. Loven åbner for muligheden at vurdere adgangsforhold generelt og i sommerhusområder specifikt og hvis disse ikke er fremkommelige, vil der skulle etableres husstands nære opsamlings løsninger i rimelig gåafstand.

På spørgsmålet om erfaringsudveksling med andre kommuner blev der informeret om at der var planlagt deltagelse i flere tværkommunale workshops. GLF tilbød at deltage med en kvalificeret repræsentant i disse workshops.

Orienteringen om regnvand og spildevand fremgår også af præsentationsmaterialet. Forventninger til et voksende antal årlige skybrud med store regnmængder delte vi alle og Gribskov Spildevands arbejde med at forhindre overløb til vores kystområder, søer og vandløb værdsættes af alle. Udgiften til separat kloakering af regnvand vækker naturligvis debat hos de berørte grundejere, som har benyttet kloakkerne til regnvand, men som en deltager sagde, så må arbejdet med separeringen af regnvand på den enkelte grund påhvile grundejeren selv, for det har jo gjaldt alle udstykninger i nyere tid og ikke været en udgift for "almenvellet".

Deltagerne udtrykte stor tilfredshed med mødets forløb med god faktuel orientering og gode konkrete svar på de stillede spørgsmål.

Stor tak til Mette Therkildsen!

Mange hilsener på Bestyrelsens vegne

Søren Bald  
Formand